221S. CAESARII *Serm.* 86, 2 (CCSL 103, p. 354; **339**, 1-28).

222Cesario, com'è sua abitudine, sostiene le proprie affermazioni facendo ricorso alle parole di Paolo; in questo caso riprende ciò che l'apostolo ha scritto in *Gal.* 5, 19-23.

223I *Cor.* 10,11.

224S. CAESARII *Serm.* 86, 4 (CCSL 103, p. 355; **340**, 16-26). E' interessante notare che l'interpretazione morale, che Cesario propone per le Scritture, è qui introdotta dall'espressione "*sed et alio modo*".

225S. CAESARII *Serm.* 86, 3 (CCSL 103, p. 354, 355; **339**, 29-34): «Quod autem dictus est "populus populum superabit, et maior serviet minori", secundum litteram in Esaù vel in Iacob non videmus impletum: non enim corporaliter beato Iacob Esau servisse commemorat scriptura. Quomodo ergo hoc oportet intellegi, aut qualiter maior populus minori serviat, spiritualiter debemus inquirere; nisi enim fieret, non hoc sancta scriptura commemoraret.».

226S. CAESARII *Serm.* 86, 3 (CCSL 103, p. 355; **339**, 35- **340**, 15): «Quomodo ergo populus maior serviet minori, hoc qui diligenter attendit, in Christianis vel in Iudaeis agnoscit: maior enim et senior populus Iudaeorum minori, id est, populo christiano servire probatur, dum per totum mundum velut capsarius christianorum libros divinae legis ad instructionem omnium gentium portare cognoscitur. Ideo enim per omnem terram Iudaei dispersi sunt, ut, cum aliquem paganum ad fidem Christi voluerimus

Questo sermone evidenzia il legame tra Cesario e Agostino²²⁷. La relazione tra queste due grandi personalità verte sulla considerazione delle motivazioni per le quali il popolo ebraico non è totalmente scomparso dalla storia, dopo che le promesse si sono compiute in Cristo. I due vescovi cercano di giustificare la permanenza degli ebrei nel mondo, riconoscendo loro un ruolo rilevante in relazione all'affermazione della verità cristiana. Essi sono investiti del compito di diffondere nel mondo le parole dei profeti che confermano gli insegnamenti dei Vangeli. Grazie alla loro presenza, i cristiani possono portare ai pagani una prova dell'antichità della loro religione e controbattere alle accuse che sostengono che tale fede sia solamente un'invenzione degli uomini.

Agostino non è l'unica fonte a cui Cesario ha fatto riferimento: anche Origene²²⁸ interpreta il servizio del maggiore nei confronti del minore come un annuncio della vittoria della Chiesa sulla Sinagoga, sebbene non si soffermi sull'argomento quanto Agostino e Cesario e non faccia menzione dei libri che i giudei portano a conferma del Cristianesimo.